
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40  Data 27-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19. Individuazione

dei locali della Pinacoteca Comunale quale sede per lo svolgimento
delle sedute del Consiglio Comunale
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di aprile alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” nella parte in cui
dispone: in considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, e' dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Dato atto dei successivi Decreti del presidente del Consiglio dei Ministri
successivamente susseguitisi ed in ultimo il DPCM del 10 Aprile 2020 che
dispone in ordine alle Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale;

Richiamati inoltre le previsioni che emergono da una lettura congiunta del
D.L.n.18/2020 in merito all’organizzazione del lavoro agile nella pubblica
Amministrazione e la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione
n.2 del 12/03/2020, recante “indicazioni in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” oltre che la
Circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n.2 recante misure
recate dal decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, - Circolare esplicativa con
particolare riferimento alle indicazioni in merito all’utilizzo della fattispecie del
lavoro agile;

Considerato altresì che la sede comunale non dispone di una rete ADSL
ma una rete WDSL tramite ponte radio, che non garantisce una stabilità del
segnale digitale a supporto di collegamenti audio video, se non in  un numero
limitato di connessioni quali quelle necessarie per le sedute di Giunta
Comunale, rendendo pertanto impossibile lo svolgimento - in  videoconferenza
– di sedute che prevedono numerosi partecipanti;

Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e
tempestività dell’azione amministrativa del Comune e rendere possibile
l’attività degli organi collegiali quali il Consiglio Comunale, porre in essere
interventi emergenziali e, pertanto, definire linee guida relative allo
svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale con modalità alternative a
quelle finora adottate, nel rispetto del metodo collegiale degli Organi e per tutta
la durata del periodo emergenziale in corso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Dato atto che questa Amministrazione può disporre dei locali della Pinacoteca
Comunale, i quali sono di dimensioni maggiori rispetto alla sala consiliare e
permettono pertanto di svolgere le sedute consiliari rispettando le misure
previste di distanziamento sociale;

Ritenuto, per le motivazioni di cui alle intervenute norme citate e per tutta la
durata dell’emergenza, di dover provvedere ad individuare i locali comunali
della Pinacoteca comunale quali locali più idonei allo svolgimento delle sedute
del Consiglio Comunale e a garantire la funzionalità degli organi istituzionali
dell’Amministrazione, secondo le modalità di dettaglio indicate nella parte
dispositiva;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento del Consiglio Comunale;

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato dal
Responsabile del servizio affari generali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 c.l,
e 147 bis, c.1, del D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di dare atto che le sedute del Consiglio Comunale a partire dalla data odierna
e fino alla data stabilita per la cessazione dello stato di emergenza
epidemiologica da COVID-19, attualmente fissata al 31 luglio 2020, verranno
svolte, con le modalità ordinarie, presso la Pinacoteca Comunale, nel rispetto
delle misure di sicurezza previste dalle disposizioni vigenti in materia di
contrasto e contenimento dell'epidemia da COVID-19;

2) di dare atto altresì che, considerato il numero limitato di connessioni
necessarie, le sedute di Giunta Comunale potranno, a scelta dei componenti
della Giunta, continuare ad effettuarsi anche in modalità di videoconferenza;

3) di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, con separata
votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.vo 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Emergenza epidemiologica da COVID-19. Individuazione dei locali della
Pinacoteca Comunale quale sede per lo svolgimento delle sedute del
Consiglio Comunale"

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-10-20

IL SEGRETARIO
li, 12-10-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 12-10-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 27-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


